Nhận xét: Nhìn chung, năm 2009 và năm 2010 ta thấy tình hình tài sản và

nguồn vốn của công ty đều tăng. Điều này chứng tỏ công ty đã cố gắng mở rộng

hoạt động kinh doanh, công ty đã đầu tư vào cơ sở vật chất kỹ thuật, huy động

bằng vốn vay ngân hàng và vốn vay khác.

2.6.2. Phân tích bảng cân đối kế toán theo chiều dọc.

Phân tích bảng cân đối kế toán theo chiều dọc nghĩa là mọi chỉ tiêu đều được

so sánh với tổng tài sản hoặc tổng nguồn vốn, để xác định mối quan hệ tỷ lệ, kết

cấu từng khoản mục trong tổng số. Qua đó ta có thể đánh giá biến động so với quy

mô chung, giữa năm sau so với năm trước.

Phân tích tài chính và một số biện pháp cải thiện tình hình tài chính tại công ty cổ

phần Nội thất 190

SV:Nguyễn văn Tuấn  QT1102N   - 54-   GVHD:TH.S Đỗ Thị Bích Ngọc

   Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu

Năm 2010 Năm 2009

Số tiền
Tỷ trọng

(%)
Số tiền

Tỷ trọng

(%)

 A. TÀI SẢN NGẮN HẠN

(100)=110+120+130+140+150
111,559,732,657 35.19 145,110,057,430 47.30

I. Tiền và các khoản tương

đương tiền

2,504,799,118 0.79 1,155,178,313 0.38

 II. Các khoản đầu tư tài chính

ngắn hạn

-
-

11,570,000,000
3.77

 III. Các khoản phải thu  32,864,749,063 10.37 53,676,364,980 17.50

 IV. Hàng tồn kho  68,732,960,109 21.68 61,165,697,943 19.94

 V.Tài sản ngắn hạn khác  7,457,224,367 2.35 17,542,816,194 5.72

 B. TÀI SẢN DÀI HẠN

(200=210+220+240+250+260)

205,450,695,087 64.81 161,681,894,876 52.70

 I. Các khoản phải thu dài hạn  - - - -

 II. Tài sản cố định  132,466,294,483 41.79 142,282,536,467 46.38

 III. Bất động sản đầu tư  - - - -

 IV. Các khoản đầu tư tài

chính dài hạn
70,750,000,000 22.32 17,039,657,500 5.55

 V. Tài sản dài hạn khác  2,234,400,604 0.70 2,359,700,909 0.77

 TỔNG CỘNG TÀI SẢN

(250 = 100 + 200)
317,010,427,744 100 306,791,952,306 100

 NGUỒN VỐN  -   -

 A. NỢ PHẢI TRẢ (300 = 310

+ 320 + 330)
96,981,384,208 30.59 146,744,010,291 47.83

 I. Nợ ngắn hạn  83,402,167,786 26.31 103,924,454,530 33.87

 II. Nợ dài hạn  13,579,216,422 4.28 42,819,555,761 13.96

 B.VỐN CHỦ SỞ HỮU (400

= 410 + 420)
220,029,043,536 69.41 160,047,942,015 52.17

 I. Vốn chủ sở hữu  220,029,043,536 69.41 160,047,942,015 52

 II. Nguồn kinh phí và quỹ

khác

-

-

 TỔNG CỘNG NGUỒN VỐN

(430 = 300 + 400)
317,010,427,744 100 306,791,952,306 100

   ( Nguồn: phòng kế toán)

Phân tích tài chính và một số biện pháp cải thiện tình hình tài chính tại công ty cổ

phần Nội thất 190

SV:Nguyễn văn Tuấn  QT1102N   - 55-   GVHD:TH.S Đỗ Thị Bích Ngọc

2.6.2.1.Tình hình thay đổi cơ cấu tài sản.

   Biểu đồ cơ cấu tài sản năm 2009-2010

47.30%

52.70%

Tài sản ngắn
hạn

Tài sản dài hạn

35.19%

64.81%

Năm 2010

Tài sản ngắn

hạn

Tài sản dài

hạn

Qua biểu đồ trên ta thấy tình hình cơ cấu tài sản của công ty qua 2 năm thay

đổi khá rõ rệt:

Tỷ trọng tài sản ngắn hạn giảm đi chiếm tỷ trọng 47.30% giảm xuống còn

35.19% trong tổng tài sản. Có sự xuống đáng kể này là do tỷ trọng các loại tài sản

ngắn hạn thay đổi: tiền và các khoản tương đương tiền có tăng tỷ trọng từ 0.38%

lên 0.79% trong tài sản ngắn hạn, với khoản mục tiền tăng chứng tỏ khả năng đảm

bảo về mặt thanh toán của doanh nghiệp.

Khoản phải thu chiếm tỷ trọng tương đối lớn cuối năm 2009 chiếm tỷ trọng